

平成29年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場会社名 株式会社エフオン(旧会社名 株式会社ファーストエスコ) 上場取引所 東  
 コード番号 9514 URL http://www.ef-on.co.jp/  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)島崎 知格  
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)小池 久士 (TEL)03(5299)8521  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第1四半期の連結業績(平成28年7月1日~平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年6月期第1四半期	2,050	37.3	398	20.6	369	26.2	287	16.1
28年6月期第1四半期	1,493	△22.5	330	△30.6	292	△33.0	247	△33.4

(注) 包括利益 29年6月期第1四半期 303百万円(17.3%) 28年6月期第1四半期 258百万円(△33.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年6月期第1四半期	16.47	16.31
28年6月期第1四半期	14.25	14.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年6月期第1四半期	22,521	7,646	33.8
28年6月期	21,873	7,394	33.8

(参考) 自己資本 29年6月期第1四半期 7,621百万円 28年6月期 7,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年6月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年6月期	—	—	—	—	—
29年6月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日~平成29年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	48.5	850	46.0	800	50.9	750	56.9	42.93
通期	9,000	46.3	2,000	53.8	1,900	62.1	1,800	△4.3	103.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名) 、除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年6月期1Q	17,521,156株	28年6月期	17,457,156株
29年6月期1Q	—株	28年6月期	—株
29年6月期1Q	17,469,613株	28年6月期1Q	17,399,428株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新興国経済の減速懸念など不透明感はあるものの、企業収益は底堅さを維持し、それに伴う雇用・所得環境の改善もみられ、緩やかな持ち直し基調となりました。

当業界においては、政府や関係各省庁の後押しを受け、再生可能エネルギーの認知度も高まってきており、なかでも木質バイオマス発電は普及拡大が進み、国内各地で新規の参入や計画の立ち上げ、稼動が相次ぎました。

このような状況の中、当社グループの発電事業において、8月より大分県豊後大野市での新たな木質バイオマス発電所が商業運転を開始いたしました。また、4月に発足いたしましたエフオンブランドのもと、グループ内のブランド統一を図ってまいりましたが、最終段階として10月1日に当社商号を「株式会社エフオン」に変更いたしました。これにより当社グループは心機一転、新たなステージへと歩みを進めてまいります。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高2,050百万円（前年同期比37.3%増）、営業利益398百万円（前年同期比20.6%増）、経常利益369百万円（前年同期比26.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益287百万円（前年同期比16.1%増）となりました。

#### (省エネルギー支援サービス事業)

当第1四半期連結累計期間においては、外部売上高については既存のオンサイト自家発電事業の一部プロジェクトで期間満了による設備の買取売上があったことにより増収となりましたが、既存のオンサイト自家発電設備の軽微な故障の発生による補修費の発生などがあり、減益となりました。一方、連結子会社であるエフオン豊後大野の新たな木質バイオマス発電所の建設が終盤を迎え、内部売上高が前期と比較し大幅に減少したことで事業セグメント全体では減収となりました。

当第1四半期連結累計期間の本事業セグメントの業績は、売上高では1,329百万円（前年同期比28.5%減）、営業損失13百万円（前年同期25百万円の利益）となりました。

#### (グリーンエネルギー事業)

当第1四半期連結累計期間においては、8月に商業運転を開始したエフオン豊後大野の木質バイオマス発電所が順調に移動し売上高に寄与したことや、既存のエフオン白河、エフオン日田の発電所もトラブルなく順調に高稼働率を維持したことにより、売上高は前年と比較して大幅に増収となりました。また、営業利益についても売上高の増加に伴い増益となりました。

当第1四半期連結累計期間の本事業セグメントの業績は、売上高では1,619百万円（前年同期比42.6%増）、営業利益463百万円（前年同期比31.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現預金の増加などにより前連結会計年度より647百万円増加し22,521百万円となりました。

負債合計は、借入金や大分県豊後大野市での新たな木質バイオマス発電所の設備投資による未払金の増加などにより前連結会計年度より396百万円増加し14,874百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加があり、前連結会計年度より251百万円増加し7,646百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年8月12日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,155	3,145
受取手形及び売掛金	633	965
原材料及び貯蔵品	313	360
繰延税金資産	323	351
その他	875	937
流動資産合計	4,300	5,760
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,024	4,964
減価償却累計額	△1,393	△1,427
建物及び構築物(純額)	1,630	3,537
機械装置及び運搬具	13,362	19,176
減価償却累計額	△9,770	△9,713
機械装置及び運搬具(純額)	3,592	9,462
工具、器具及び備品	107	116
減価償却累計額	△84	△86
工具、器具及び備品(純額)	22	30
土地	989	990
リース資産	1,168	1,130
減価償却累計額	△444	△454
リース資産(純額)	724	676
建設仮勘定	9,564	924
有形固定資産合計	16,523	15,622
無形固定資産		
電気供給施設利用権	96	190
その他	19	18
無形固定資産合計	116	208
投資その他の資産		
長期前払費用	10	12
長期預け金	128	131
繰延税金資産	761	752
その他	32	34
投資その他の資産合計	933	930
固定資産合計	17,573	16,761
資産合計	21,873	22,521

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	363	623
短期借入金	—	350
1年内返済予定の長期借入金	681	1,125
1年内償還予定の社債	64	64
未払金	520	1,143
1年内支払予定の長期未払金	606	565
リース債務	166	162
未払法人税等	125	58
賞与引当金	19	25
メンテナンス費用引当金	197	341
契約損失引当金	10	5
その他	1,434	334
流動負債合計	4,189	4,799
固定負債		
長期借入金	7,683	7,778
社債	136	104
長期未払金	1,622	1,404
長期前受金	26	20
リース債務	630	583
資産除去債務	19	19
契約損失引当金	6	6
金利スワップ負債	33	24
長期預り金	130	133
固定負債合計	10,288	10,075
負債合計	14,478	14,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,118	2,128
資本剰余金	1,118	1,128
利益剰余金	4,181	4,381
株主資本合計	7,419	7,639
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△33	△17
その他の包括利益累計額合計	△33	△17
新株予約権	9	24
純資産合計	7,394	7,646
負債純資産合計	21,873	22,521

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
売上高	1,493	2,050
売上原価	1,045	1,511
売上総利益	447	539
販売費及び一般管理費	116	140
営業利益	330	398
営業外収益		
受取利息	0	0
新株予約権戻入益	—	3
その他	0	1
営業外収益合計	1	5
営業外費用		
支払利息	20	24
支払手数料	0	9
固定資産除却損	18	—
その他	0	1
営業外費用合計	39	35
経常利益	292	369
税金等調整前四半期純利益	292	369
法人税、住民税及び事業税	41	93
法人税等調整額	2	△12
法人税等合計	44	81
四半期純利益	247	287
親会社株主に帰属する四半期純利益	247	287

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年7月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	247	287
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	11	16
その他の包括利益合計	11	16
四半期包括利益	258	303
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	258	303
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年7月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	省エネルギー支援サービス事業	グリーンエネルギー事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	357	1,136	1,493	1,493
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,501	—	1,501	1,501
計	1,858	1,136	2,994	2,994
セグメント利益	25	353	378	378

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	378
未実現利益消去	△0
全社費用(注)	△47
四半期連結損益計算書の営業利益	330

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年7月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	省エネルギー支援サービス事業	グリーンエネルギー事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	431	1,619	2,050	2,050
セグメント間の内部売上高又は振替高	898	—	898	898
計	1,329	1,619	2,948	2,948
セグメント利益又は損失(△)	△13	463	449	449

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	449
全社費用(注)	△51
四半期連結損益計算書の営業利益	398

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。